

Жаны сабактын план конспектиси .

Класс: 1

Окуу предмети: Алиппе

Сабактын темасы: У тыбышы

Сабактын тиби жана формасы: Жаны сабакты оздоштуруу.

Сабактын методдору жана ыкмалары: Топто иштөө, аңгемелешүү, баалоо ыкмалары.

Колдонулуучу каражаттар жана окуу жабдыктары: магниттуу тамгалар ,смайликтер суроттор суротту создор ватман маркерлер окуу китеби ж.б.

Предмет аралык байланыш: адабий окуу, адеп

Негизги компетенттүүлүктөр:

1. Маалыматтык (НК1)
2. Социалдык-коммуникациялык (НК2)
3. Өз ишин уюштуруу жана көйгөйлөрдү чечүү (НК3)

Предметтик компетенттүүлүктөр:

1. Тыбыш жана тамга менеништей алуу компетенттүүлүгү (ПК1)
2. Окуй алуу компетенттүүлүгү (ПК2)
3. Сөз байлыгы менен иштей алуу компетенттүүлүгү (ПК3)
4. Сүйлөм, текст менен иштей алуу компетенттүүлүгү (ПК4)
- 5/Ан сезимдүү окуу, угуу жана адабий түшүнүктөр менен иштей алуу компетенттүүлүгү (ПК5)

№	Сабактын максаттары	
1	Билим берүүчүлүк:	У у тыбышын билет
2	Өнүктүрүүчүлүк:	Кабыл алуусу эске тутуусу конул буруусу суйлоо кеби туура суйлоосу калыптанат .Кептин сакталуусуна багытто .Уу тыбышынын жазма басма турлорун айырмалай алышат .
3	Тарбия берүүчүлүк:	Жаныбарларга аяр мамиле жасайт анын баалуулугун билет.

№	Сабактын баскычтары (убактысы)	Мугалимдин ишмердиги	Окуучунун ишмердиги	Компет-р		Баалоо (калып. баалоо техн-ы), эскертүү
				Негизги НК	Предм-к ПК	
1	Уюштуруу: 3мин Саламдашуу жана шыктандыруу 3 мүн. Эскертүү: Убакытты бөлүштүрүү болжолдуу.	Окуу куралдарын даярдап, жагымдуу маанай түзүү, саноо аркылуу топторго бөлүү.	Топторго бөлүнүшөт,	НК1		Мугалим балдарга байкоо жүргүзөт.
2	Сабактын	Мугалим	Окуучулар сурот	НК3	ПК	Смайлик

	Максаттары менен тааныштыруу. 1 мин. Үй тапшырманы суроо: 5мин	окуучулардын сабака даярдыгына көңүл бургандан кийин, сабакта окуучулардын милдеттерин так белгилеп, максаттар менен тааныштырат.	аркылуу У тыбышына карата создорду тузуп таап сүйлөм тузушет.		3	чаптоо, мактоо
3	Жаңы тема менен түшүндүрүү. Орфографиялык мүнөт	Балдар бугун силер Уу тыбышы менен таанышасынар .Доскага Уу тыбышынын жазылышын корсоттуу. Мисалы менен кошо.	У тыбышы менен таанышышат .У тыбышы катышкан создорду муунга болуп окуушат.	НК2 НК3	ПК 4	Смайликти бири-бирине берет Өзүн-өзү баалоо
4	Практикалык иш: Эс алуу мүнөтү:	Кана балдар улак деген создо биринчи кайсы тыбыш тугулду ? Анда эмесе биз Уу тыбышы катышкан создорду тапкыла. М:уук упчу,кулпу,улак, уулу.	У у тыбышы угулду. Окуучулар уу тыбышын табышат .	НК3	ПК 4	Атайын белгилерди берүү менен мактоо
		Улак деген созго тыбыш талдоо жургузобуз.муунга болобуз.	Улак деген создо .4 тамга 4 тыбыш бар. Ак улак кара улакты карап туурат.Кара улак ак улакты карап турат.Окуучулар чогу у кайталап айтышат.	НК2	ПК 2	Алгачкы Зжупка баа коюу менен
		Бир,эки,үч-сууга түш, Ур барабан бизде күч. Бир,эки,үч-сууга түш, Биздин милдет-дайыма таза жүрүш.		НК2		
		3-көнүгүү Өз алдынча иштөө.	Доскага ар бир топтон мелдешүү аркылуу жазып аткарышат.	НК2		Тууралыгы текшерилип баа коюлат.
		4-көнүгүү				
		Топтордо аткартат.	Дептерлериндеги тапшырманы аткарышат.	НК2	ПК 4	Белги берүү.
5	Бышыктоо:5 мин	1-карточка Берилген текстти айрым-айрым сүйлөмдөргө	Оз алдынча топто иштейт.	НК2	ПК 4	

		ажыратып, тиешелүү тыныш белгилерин коюшат.			
		2-карточка Суроолорго жооп беришет.	Суроолорго жооп беришет.		
		3-карточка У у тыбышы катышкан создорду жаздыруу класстер	Окуучулар ар бир топтон келип бирден доскага жазышат М: улак уук Урмат Улук Уулжан Уулкан Улук		
6	Баалоо: 3мин	Создорду туура так шар окууса .Оз оюн ыраттуу билдируусу .Мисалдарды туураа иштоосу . Балдар азаматсынар бугун сабакта силер баарынар активдуу катышып бердинер .Мен силерди смайликтер менен баалайм.	Окуучулар оздорунун ойлорун айтышыт. Окуучулар смайликтер менен бааланышат .		Сабакты толугу менен берилген смайликтер ди эсептеп, топторду баалап, баа коюу.
7	Тапшырма берүү: 3мин	Балдар уйго тапшырма озунор У у тыбышы катышкан создорду таап канча тамга канча тыбыш бар экенин билип жазып келесинер .?	Окуучулар тушунбогон суроолорун берип билип алышат.	НК1 НК3	
8	Жыйынтыктоо: 2мин	Бугунку сабакта биз кайсыл тыбыш менен достоштук? Силерге бугунку сабак жактыбы ? Силер бугунку сабактан эмне уйрооно алдынар ?	Окуучулар жооп беришет.	НК3	